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1. Úvod

K průmyslové výrobě neodmyslitelně patří obráběcí stroje. Se snahou snižovat časy

technologických operací jde ruku v ruce snaha snižovat časy mezioperační. Mezi takové patří

výměna nástrojů.

Pro snížení času výměny nástroje, ale i pro vyšší bezpečnost obsluhy byly tyto systémy

automatizovány a způsobů je nepřeberné množství. Každý ze systémů má své uplatnění a

možnosti využití na určitých strojích a technologických operacích.

V případě této diplomové práce se jedná o vyvrtávací zařízení menších rozměrů, u

kterých je využití závěsného systému složité z důvodu velkých rozměrů tohoto systému.

Diplomová práce pojednává o konstrukčním návrhu takového zásobníku nástrojů, který bude

možné umístit do pracovního prostoru stroje. Nástroje budou vyzvedávány ze zásobníku přímo

vřetenem stroje, nebo přídavným zařízením (frézovací hlavou od společnosti ŠMT a.s.

s označením IFVW 206 C)

Mezi nejdůležitější parametry navrhovaného zásobníku patří výška, přesnost najetí

vřetene, hmotnost nástroje a klopný moment od nástroje. Jelikož se jedná o obráběcí zařízení

menších rozměrů, výška zásobníku (nejvyšší místo uložení nástroje) nad podlahou pracovního

prostoru stroje nesmí přesáhnout maximální hodnotu. Přesnost najetí vřetene pak představuje

rozdíl poloh os uložení ISO kuželů s nástrojem při jednotlivých zátěžných stavech. Hmotnost

nástrojů hraje roli pro zatížení celkové konstrukce ale i pro navržení uložení kuželů s nástroji.

Pro uložení kužele musí být kromě hmotnosti uvažován i klopný moment od nástroje.

V neposlední řadě musí být prostor pro uchopení kužele uzpůsoben pro již zmiňované přídavné

zařízení frézovací hlavy s označením IFVW 206 C.

Téma je zpracováno pro společnost ŠMT a.s.

1.1. Historie společnosti Škoda Machine Tool a.s. (ŠMT a.s.)

ŠMT a.s. je jedním z nejvýznamnějších světových výrobců těžkých horizontálních

frézovacích a vyvrtávacích strojů, těžkých soustruhů, otočných stolů, speciálního příslušenství

a dalších zařízení. [3] V roce 1859 založil v Plzni hrabě Valdštejn Škodovy závody, na které

akciová společnost ŠMT a.s. navázala svou strojírenskou výrobou.

Světového věhlasu a úspěchů však strojírny dosáhly až příchodem Emila Škody. Do

strojírenských závodů nastoupil nejprve jako hlavní inženýr, tři roky na to (r. 1869) strojírny

koupil a dal jim své jméno. Továrna, ve které tehdy pracovalo 100 lidí, zažila za jeho vedení

velký dynamický rozvoj v mnoha strojírenských odvětvích. V osmdesátých letech

devatenáctého století vybudoval moderní ocelárnu, která našla uplatnění při výrobě velkých

ocelových odlitků a výkovků. Již v těchto letech strojírny exportovaly do celého světa. Byly

zde vyráběny součásti zdymadel, elektráren, cukrovarů, pivovarů, parních strojů, mostních

konstrukcí nebo lodí.

Akciová společnost se ze závodů stala roku 1899. Prvenství zaujaly Škodovy závody již

před první světovou válkou ve zbrojním průmyslu Rakouska – Uherska. Byla zde vyráběna

výzbroj pro námořnictvo i pozemní techniku. V této době Škoda zaměstnával 35 tisíc lidí. Po

roce 1918 se Škodovka stala mnohaoborovým koncernem.
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Do sortimentu výroby byly přidány například parní a později elektrické lokomotivy, které

byly vyváženy nejen do celé Evropy, ale i do Číny, Kolumbie nebo Ameriky. V roce 1911

Škodovy závody začaly s vývojem a výrobou vlastních obráběcích strojů. V roce 1920 vznikly

první soustruhy pro opracování klikových hřídelů. [2]

Obrázek 1: Horizontální frézovací a vyvrtávací stroj (1912)

Značka Škodových závodů, jak jí známe dnes, byla zapsána do obchodního rejstříku

roku 1923. Každá část okřídleného šípu v kruhu má své opodstatnění. Šíp symbolizuje rychlost,

křídla pak volnost a pokrok, kruh je symbolem jednoty, úplnosti a harmonie. Poslední oko

v křídle symbolizuje vnímavost k okolí a přesnost. Autorem loga je František Michal. [5]

Logo Škodových závodů bylo poprvé k vidění v roce 1926 na první trojčité lokomotivě

přezdívané Mikádo. Elektrická rychlíková lokomotiva následovala již o rok později. Modrý šíp,

bylo označení pro velmi spolehlivý kolejový vůz, se spalovacím motorem, který si získal velké

obliby. V následujících letech ve Škodovce vznikly první trolejbusy a tramvaje. [2] Po fúzi

s automobilovým podnikem Laurin & Klement v roce 1925, se začala společnost zajímat o

vývoj a výrobu užitkových automobilů. K tomuto sjednocení došlo po tom, co se automobilka

dostala do velkých finančních problémů po rozsáhlém požáru. Brzy poté vyjely z plzeňského

závodu oblíbené modely jako Škoda 420 (později Škoda Popular), Škoda Superb, Škoda Rapid,

a v roce 1936 Škoda Favorit. [4]

Koncernem Škoda byla v roce 1927 založena akciová Československá letecká

společnost. Mezi první modely patřila Avia B.H.25. Výroba byla soustředěna na mezinárodní

leteckou dopravu. Svoji činnost však po druhé světové válce neobnovila. [6]
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Obrázek 2: Avia BH-25

Během okupace a druhé světové války byl celý koncern Škoda součástí zbrojního

průmyslu nacistického Německa. Zbrojní výroby byla rozšířena na dělostřelecké zbraně,

granáty, minomety, houfnice, polnice a protitanková děla. Výroba byla dána německou

dokumentací. Vyráběly se zde také lokomotivy německé konstrukce. [1] V roce 1940 byly do

sortimentu přidány elektromotory. [2] V této době pracovalo ve Škodovce 12 tisíc lidí, avšak

po bombardování spojenci byla velká část závodu zničena. Výroba byla velmi rychle obnovena

a po válce byl podnik zestátněn. Jednotlivé části podniku se postupně osamostatnily, jako

například automobilka v Mladé Boleslavi, nebo letecká továrna Avia v Praze.

V plzeňském podniku se výroba začala zaměřovat na těžké strojírenství, dopravní

prostředky pro hromadnou dopravu, energetiku a průmyslovou výstavbu. [1] Mezi první

mezinárodní úspěchy v této době patřila horizontální vyvrtávačka Škoda WD 200, která na

výstavě Expo v Bruselu získala zlatou medaili. S postupnými inovacemi jich bylo do roku 1974

vyrobeno rekordních 1200 ks. [7]

Světovým unikátem se v sedmdesátých letech stala

těžká horizontka, která byla jako první ovládána CNC

systémem. [2] Vývoz výrobků Škodovka od osmdesátých let

rozšířila do zemí RVHP ale také do dalších zemí Evropy,

Asie, Ameriky i Afriky. Výroba zahrnovala stroje a zařízení

z mnoha odvětví. V roce 1990 ze státního podniku vznikla

akciová společnost Škoda, koncern, Plzeň. V následujících

letech proběhla privatizace.

V roce 1994 dostala společnost název Škoda a.s. Po

reorganizaci byla rozdělena na 25 dceřiných společností

s kumulovanou ztrátou 13 miliard korun. Po neúspěšné snaze

o stabilizaci byl na Škodu v roce 2001 vyhlášen konkurz a

byla přejmenována podle většinového vlastníka na Škoda

Holding, a.s. a Škoda Investment, a.s. [1]

Obrázek 3: Horizontka s CNC obráběním

pro firmu Oto Melare
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ŠMT a.s. vznikla roku 1993 sloučením podniků Obráběcí stroje Škoda a německé firmy

Dörries Scharman. [2] Roku 1996 po vyhlášení bankrotu německé firmy převzala Škoda a.s.

majoritní podíl společnosti. [1] V následujících letech firma rozšířila výrobu o soustruhy typu

SROV a horizontky s označením HCW a FCW.

ŠMT a.s. má kromě mateřské i dvě dceřiné společnosti v Čínské lidové republice a Ruské

federaci. Každá z nich má své zaměření. V dnešní době společnost exportuje do čtyřiceti zemí

světa. Ročně je vyrobeno 20 až 25 strojů. Nechybí ani spolupráce s vybranými vysokými a

středními školami v ČR. Mezi současný sortiment patří Soustruhy typu SR, frézovací stroj FC,


[…]


SWOT Analýza

E
x
te

rn
í

p
ro

st
ře

d
í Příležitosti (Opportunities)

Možná výroba ve spoustě variantách s ohledem na počet nástrojů

Alternativa k závěsným zásobníkům pro menší stroje

Slabé stránky (Threats)

Zákazník může preferovat méně vyspělé a levnější řešení

9. Technickoekonomické hodnocení navrženého TS

Ekonomické hodnocení navrženého TS je jedním ze základních ukazatelů při orientaci

zákazníka na trhu. Dalším ukazatelem je vyspělost a kvalita zařízení. Zásobníků na nástroje

existuje nepřeberné množství a každý typ má své uplatnění. Jelikož nebylo nalezeno

konkurenční řešení, se kterým by se dalo navrhované řešení porovnat, není možné ekonomicky

zhodnotit vybranou variantu oproti stávajícímu konkurenčnímu řešení.

Navržené varianty se lišily především cenou a technickou vyspělostí. Vybrána byla varianta

s vyšší cenou, avšak s technickou vyspělostí, která zaručí možnost implementovat zařízení jak

k novým, tak i ke starším zařízením a nebude v blízké budoucnosti důvod ke změnám

v konstrukci konceptu. Dále byla snaha o určení orientační ceny zásobníku. Tuto cenu nebylo

možné určit bez objednávky jednotlivých dílů sestavy a konstrukčních celků.

Tabulka 14: Technické požadavky na TS
Parametr

Umístění Na konci osy X

Využité osy pro uchopení nástroje X, Y, Z/W a otáčení zásobníku

Pohon zásobníku AC motor

Systém řízení Pomocí NC řízení stroje, řízení implementováno do řídícího panelu stroje

Ochrana Ochrana nástrojů i obsluhy (krytování)

Uchopení kužele Pomocí vyvrtávacího vřetene nebo frézovací hlavou IFVW 206 C

Tolerance uložení 0,1 [mm]

Max. výška v pracovním prostoru 3500 [mm]

Optimální počet nástrojů 40 [ks]

Umístění zásobníku na konci osy X – Nic nebrání umístění zásobníku na konci osy X. Tento

parametr je splněn.

Pro uchopení nástroje využito os X, Y, Z/W a otáčení zásobníku – Pro uchopení nástroje je

nutný posun v ose X pro najetí do místa umístění zásobníku, osy Y pro výběr patra zásobníku

a osy Z/W pro najetí na kužel a uchopení nástroje. Tento parametr je splněn.

Pohon zásobníku pomocí AC motoru – Pohon zásobníku zajišťuje AC motor s převodovkou

od společnosti Siemens s označením 1FG1501-1RC23-1AB2-Z. Tento parametr je splněn.

Řízení pomocí NC řízení stroje (řízení implementováno do řídícího panelu) – Na zásobníku

je umístěno konektorové pole, z tohoto pole je nataženo kabelové vedení k hlavnímu řídícímu

panelu a řídícímu systému. Tento parametr je splněn.
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Ochrana nástrojů i obsluhy – Pro ochranu nástrojů i obsluhy bylo navrženo krytování

zásobníku s automatickými posuvnými dveřmi. Tento parametr je splněn.

Uchopení kužele pomocí vyvrtávacího vřetene nebo frézovací hlavy IFVW 206 C –

konstrukce zásobníku i krytu je řešena tak, aby bylo možné uchopit kužel pomocí Frézovací

hlavy IFVW 206 C, která disponuje ve všech směrech většími rozměry než vyvrtávací vřeteno.

Tento parametr je splněn.

Tolerance najetí do 0,1 [mm] – V kapitole č. 7.3. byla zkontrolována maximální hodnota

rozdílu poloh os při ukládání i upínání nástrojů. Tato hodnota dosahuje 0,072 [𝑚𝑚]. Tento

parametr je splněn.

Maximální výška zásobníku nad podlahou pracovního prostoru do 𝟑𝟓𝟎𝟎 [𝒎𝒎] – Výška

sestavy zásobníku nad podlahou pracovního prostoru činí 2590 [𝑚𝑚]. Tento parametr je

splněn.

Optimální počet 40 nástrojů – Tělo zásobníku bylo navrženo šestiboké. Počet nástrojů lze

snadno měnit díky stavebnicové konstrukci. V této práci bylo počítáno se sedmipatrovým

zásobníkem osazeným 42 nástroji.
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10. Závěr

Na začátku diplomové práce byla představena historie společnosti ŠMT a.s., oblasti

strojírenství, na které se specializuje a způsoby automatické výměny nástrojů, které aktuálně

využívá.

Primárním cílem práce bylo navrhnout zásobník nástrojů, který by nahradil závěsné

řetězové zásobníky u horizontálních vyvrtávacích a frézovacích zařízení menších rozměrů, u

kterých je problém s implementací řetězového zásobníku kvůli rozměrům. Dále byly

definovány potřebné parametry zásobníku a způsob uložení nástrojů ve vřeteni nebo frézovací

hlavě stroje.

Na počátku bylo nutné určit základní funkční celky a způsoby, jakými je možné

potřebných parametrů TS dosáhnout. Jako další byla vymezena funkční struktura určující

pracovní funkce, jenž má TS splňovat. Pro každou funkci bylo navrženo několik orgánů TS.

Kombinací jednotlivých orgánů byly vytvořeny tři základní varianty návrhu. Návrhy byly

koncipovány na kontrastu ekonomických a technických vlastností. Na základě hodnocení

jednotlivých variant byla vybrána jedna suboptimální varianta.

Vybraná varianta byla následně rozpracována a pomocí výpočtů ověřena funkčnost celé

soustavy. V práci nechybí popis montáže zásobníku a kontrola splnění jednotlivých zadaných

parametrů. Na závěr práce byla provedena SWOT analýza a zhodnocení splnění technických

parametrů TS.

Navržený TS splňuje požadavky zadané společností ŠMT a.s. a podmínky automatizace

společně s bezpečností práce.
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