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Splnění rozsahu zadání
Výborně

Odborná úroveň práce
Velmi dobře

Formální uspořádání a úprava
Velmi dobře

Slovní vyjádření vedoucího práce
Pan Beran pracoval při řešení práce samostatně. Konzultace s vedoucím probíhaly po celou dobu tvorby
diplomové práce formou osobních setkání, případně videohovorem. Diplomová práce obsahuje všechny
potřebné kroky pro vyřešení konstrukčního problému. Obsahuje podrobně zpracovaný konstrukční návrh,
včetně kontrolních výpočtů. K dosažení cíle práce student využil řadu výpočetních programů. V práci nevidím
žádné zásadní nedostatky. Jisté výtky mám pouze k formální stránce práce (přehlednost, gramatika, úprava), k
popisu vzorců, či k dokumentaci. Práci hodnotím i s ohledem na dílčí hodnocení jako velmi dobrou.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování původnosti
kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly (shoda do 10%).
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